a) etiam hoc quoque loco add., sed del. 1. b) fuerunt 2. c) praesentans 2. d) c. ita et privilegium ipsum necnon  
c. 19 — 29. om. 2. 3. e) In — Romanorum add. in spatio versuum duorum et dimidi vacuo m. rec. (saec. XIV? XV?);  
50 quae tamen in extrema ora membranae prima, ut videtur, manus rubricatori praescripserat. f) ita in marg. 1. g) fun-  
damentos post corr. fundamentis 1. h) quicquid 1. i) preda 1. k) post add. 1. l) emm. 1. m) m. ad  
D. corr. ad D. m. 1. n) abbates 1.

1) Ita etiam in chartis scribitur; cf. VG. VII, p. 227, n. 4. 2) Hoc diploma Reganesburg 6. Kal. Aug.  
a. 19. datum, Sickel, Acta II, p. 264, in a. 787, Mühlbacher nr. 309. in a. 792. ponunt.

*nobis ac coniuge proleque nostra et stabilitate tacius regni a Deo nobis commissi vel conser-  
vandi attentius Domini misericordiam exorare delectentur\*.*

(28) 19. Haec gloriosimus<sup>b</sup> rex Karolus venerabili viro Benedicto per preceptum contulit; set et circumquaque utilia pecorum laboribusque apta per cartam imperialem loca ab eo suscepit<sup>c</sup>. Honore autem magno ab imperatore donatus, scilicet argenti libras ferme 40, ad suum in pace rediit quantocius monasterium. Mox autem patrium ut attigit solum, divisum per partem quod adtulerat argentum benedictionis gratia per singulorum direxit monasteria. Erat enim illi hoc nostris temporibus pre cunctis singulare donum<sup>d</sup>, benivola scilicet circa omnes piaque consideratio atque sollicitudo omnium monasteriorum circa longaque positorum. Etenim ea crebro visitabat et ordine sanctae vitae imbuebat. De his autem quae 10 illi a fidelibus conferebantur iuxta numerum habitantium vel secundum posse trans mittebat, his qui magis indigebant amplius, exigua autem indigentibus minus. Noverat utique singulorum monasteria eorumque nomina retinebat. Pallia vero, quia singulis singula dare non poterat, per partes divisa ad cruces saltim faciendas mittebat. Omnium denique monasteriorum tam in Provincia quam in Gotia seu Novempalitana<sup>e</sup> provintia consistentium 15 erat quasi nutrix fovens iuvansque, atque ab omnibus amabatur ut pater, venerabatur ut dominus, reverebatur ut magister. Pauperum quoque summo cum studio secernebatur portio, viduarum non paciebatur in alios expendere usus particulas. Omnium siquidem sanctimonialium viduarumque circa positarum noverat nomina. Captivis ylariter prebe- batur redemptio; nullus illo habente indonatus, ut reor, habuit, set pro posse omnibus omnia 20 factus est. Quapropter ultro quisque ei suam ferebat substantiam, quam in usus pauperum, egenorum, viduarum captivorumque ac monachorum expendendam conpererat, ita ut a quibusdam pene 4 aut 5 susciperet milia solidorum vasorumque indigentibus distribuendam.

(30) Cura illi etiam erat ingens suos non solummodo predicationis reficere cibo, verum etiam quoscumque obviare contingeret, mox caelesti eos alebat pane; et ne oblivione salubrem 25 amitteret<sup>f</sup> escam, verbis talibus, ut tenacius inhererent cordi, inculcare<sup>g</sup> consueverat: 'Esto', inquit, 'casto corpore et umilis corde, quoniam Deo accepta non est superba castitas<sup>h</sup> aut umilitas inquinata'. Quibusdam vero hoc inculcare solitus erat: 'Si plurima tibi impossi- bilia esse precepta noscuntur, hoc exiguum serva preceptum: *Declina a malo et fac bonum!* Quae sententia ita ei familiaris extitit, ut tempore mortis, collectis omnium patrum sen- 30 tentiis, unum ex ea vellet conficere librum. Fratribus vero sibi subiectis omni ora, in nocturnis scilicet, in capitulo, in refectorio, pabula vitae prebebat.

(31) 20.<sup>a</sup> Et quoniam, dum benivolentiam eius pandere temptavimus, virtutum eius copia palam occurrerunt, pro viribus commodum<sup>i</sup> decernimus quantulumcumque de his nescienti- bus desiderantibusve enucleare. Hoc enim comperit omnis qui illius familiaritati adesit, 35 caritate eum vincere cunctos. Numquam enim quae sibi, set potius quae utile aliis<sup>k</sup> iudi- cavit, agere voluit; quod si fecisset<sup>l</sup>, cito correxit. Caritatis enim amore, ut plures faceret salvos, aliorum circuibat<sup>m</sup> cellas et eis regulae sanctae pandebat absconsa. Caritate utique plenus, Arelato cum quam pluribus episcopis, abbatibus, monachis per plures resedit dies, canonum secreta pandens et beati Gregorii papae homelias enucleans ignorantibus. Plenus 40 nempe caritate, ex diversis locis in suo coenobio susceptos alebat clericos ac monachos, quibus magistrum preponens, sacris imbuebat sensibus. Caritate sibi iniuriam facientibus munera destinabat. Neque laborandum est, ut pandamus, quae melius cuncti viderunt, per- plures obsequio experti sunt.

(32) 21.<sup>b</sup> A rigore vero<sup>a</sup> suae primae conversionis paululum declinarat, quoniam in- 45 possibile opus adsumserat; set voluntas eadem permanebat. Siquidem cum arantibus ipse arabat, cum fodentibus<sup>c</sup> socius erat, cum messoribus metebat. Et quamvis regio illa solis calore esset adusta, et ita vapor ygnis velut a clibano procedens incendebat potius quam calefiat, hic suis nimio fervore aestuantibus vix ante oram refectionis aquae poculum indulsit. Nam labore defessi, ygne perusti, frigidam<sup>d</sup> potius desiderabant aquam 50

*\* In marg. m. paulo recentior (saec. XIV?) add.: et ut hec auctoritas confirmationis nostris futarisque temporibus Domino protegente valeat inviolata manere, manu propria signaculis subscripsimus et anni nostri impressione adsignari iussimus.*

a) actencius 1. b) ita 1; cuius scripturam retinui, cum eandem formam in alio codice saec. IX. (Form. p. 523) invenissem.  
c) bonum post corr. donum 1. d) ita 1. e) amm. 1. f) insulcare 1. g) castitatis 1. h) nulla cap. dist. 1. i) comodum 1; 55  
k) alius 1. l) ita Mab.; decessit, ut videtur 1, littera d a correctore mutata 1. m) circuibant 1. n) superser. 1.  
o) ita 1. p) frigulam 1.

1) Cf. Mühlbacher, Reg. nr. 340.

quam vinum. Nec erga eum quisque murmurare poterat, quoniam similia paciebatur. Quae eis res non modicum ferebat solamen, quoniam, dum se arentem siti<sup>a</sup> cerneret, humanius erga suos agebat; nec laborantium quis fabulis perstreperere audebat, sed manus opere, linguae occupabantur psalmodiis. Euntium enim et redeuntium ac laborantium ora divinis meditationibus erant intenta. Sepe eum etiam palmas caedere<sup>b</sup> vidimus, eorum videlicet qui erga eum in potu cyboque humanius agere conati sunt. Sepe sibi positum vas mensurare conspeximus, et, sicut hi qui cellario prae fuerunt narrant, aliis bibentibus vinum, aquam, excepto<sup>c</sup> sabbato aut dominica die, sepe bibebat. Sepe a cybo eius pinguedinem subtraximus, et ne vel exigua particula casei triti in eo inveniretur<sup>d</sup>, summopere curabatur.

10 Carnem quadrupedum a die conversionis suae<sup>e</sup> usque ad exitum vitae edere noluit; ius e pullo compositum sumebat, si aliqua accessisset debilitas. Multos etiam per annos primaevo tempore pinguedinem vetuit, ceteris vero, quotiens opportunum fuit, ea quae sibi negabat prebebat. Tanta enim eius erat sollicitudo, ut, si vel modica grana leguminum vel exiguae porri comae<sup>f</sup> cauliumque folia ab eo neglectae invenirentur, mox digna excommunicationis animadvertebatur sententia, cuius probaretur esse delictum. Sin autem quis ei aquam ad lavandum porrigeret et ut solet largius quam decet effunderet, peccatum incur-  
15 currere fatebatur, eo quia discretionis non incederet calle. Erat illi et hoc singulare bonum. (33)  
Nam si quis cogitationibus concussam mentem gerens, mox ut ad eum accederet, eius salubre consilio tumultuosa turba cogitationum abibat<sup>g</sup>. Sepe etiam cum infestis cogitationibus pulsatus quis, sicut a vero fratre didici, diceret, quia: 'Ibo et pandam vos domno Benedicto', ilico inportunus ab eo recedebat tumultus. Si quis vero gravioribus esset  
20 detentus delictis, illi cor suum pandens, consolationis recipiebat fomentum. Si tristitiae morbo angeretur, accedens ad eum, mox laetus discessit.